MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO

OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022 – Nº 1894

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO N° 4697,  DE 23 DE MAIO DE 2022.

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. ANDREIA MARIA DE SOUZA

DELCARO DO CARGO DE AUXILIAR DE SALA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. ANDREIA MARIA DE SOUZA

DELCARO do Cargo Efetivo – Auxiliar de Sala, da Secretaria Municipal

de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 17/05/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de maio de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

DECRETO N° 4699,  DE 23 DE MAIO DE 2022.

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. CAMILA SARTÓRIO DE OLIVEIRA DO

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E

CONTRATOS DA SAÚDE - C - III.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. CAMILA SARTÓRIO DE

OLIVEIRA do exercício do Cargo Comissionado Gerência de Convênios

e Contratos da Saúde - C - III, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 20/05/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de maio de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 12 DE ABRIL DE 2022, EDIÇÃO Nº 1866

- PORTARIA N° 049, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

ONDE-SE LÊ:

Art. 1º Fica autorizado o afastamento especial com remuneração à

Servidora FLORÊNCIA STOV – Cargo: Profissional do Magistério

Função Docência - III, matrícula funcional n° 003236, na forma dos

artigos 43, 44 e 45 da Lei Complementar nº 005/1998,  de acordo com o

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 128, de 13 de

janeiro de 2022, para estudo em nível de mestrado, em Ciências da

Educação na Universidade Columbia em Assunção - Paraguai, no

período de 26/02/2022 a 28/01/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 26/02/2022.

LEIA-SE:

Art. 1º Fica autorizado o afastamento especial com remuneração à

Servidora FLORÊNCIA STOV – Cargo: Profissional do Magistério

Função Docência - III, matrícula funcional n° 003236, na forma dos

artigos 43, 44 e 45 da Lei Complementar nº 005/1998,  de acordo com o

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 128, de 13 de

janeiro de 2022, para estudo em nível de mestrado, em Ciências da

Educação na Universidade Columbia em Assunção - Paraguai, no

período de 28/01/2022 a 28/01/2024.

Vargem Alta, sexta-feira, 27 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1894 Página 2 de 04

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 28/01/2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 065/2022

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA ÉRICA LOLE

DE SOUSA SCHAIDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora ÉRICA LOLE DE

SOUSA SCHAIDER, Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº

009381, tipo de vínculo: contratado, na forma da Lei Complementar nº

010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o requerimento

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2119 de 17 de maio de 2022,

pelo período de 180 (cento e oitenta) dias entre 11/05/2022 a

06/11/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 11/05/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 17 de maio de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 067/2022

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA AO SERVIDOR JOÃO HERMÍNIO ALTOÉ VARGAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença por motivo de doença em pessoa da

família ao Servidor JOÃO HERMÍNIO ALTOÉ VARGAS – Cargo:

Médico, matrícula 000274, tipo de vínculo: estatutário, na forma da Lei

Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1730, de 29 de abril de 2022,

pelo período de 30 (trinta) dias a partir de 26/04/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 26/04/2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 068/2022

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE ESTUDO

TÉCNICO PARA REGULAMENTAR A NOVA LEI DE LICITAÇÃO NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir e nomear Comissão Temporária de Estudo Técnico para

regulamentar a nova Lei de Licitação no âmbito do município de Vargem

Alta/ES, com os seguintes membros:

● Secretaria Municipal de Administração

● Samela Nascimento Gomes

● Secretaria Municipal de Gabinete

● Viviane de Oliveira Néspoli de Nadai

● Ellen Peterle Gouveia Altoé

● João Ricardo Cláudio da Silva

● Joelma Fávero Martins

● Procuradoria Geral do Município

● Paula Sartório dos Santos Paiva

● Ana Júlia Turini Rossetto

● Flavia Scabelo

● Controladoria Geral do Município

● Emerson Cereza Souza

Art. 2º Para as funções desempenhadas pela Comissão não será pago,

aos membros, nenhum tipo de gratificação ou remuneração, em virtude

da temporalidade e finalidade do escopo técnico.

Art. 3º A comissão terá vigência a partir da data de publicação da

presente Portaria e findará com a entrega de documento final à

Presidência.

Art. 4º Na primeira reunião da Comissão será deliberada a composição

da mesma elegendo a presidência, secretária e seus respectivos

membros, lavrando-se a respectiva ata.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 24 de maio de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE  HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO

 000005/2022

ID: 2022.071E0700001.01.0006

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93,

Vargem Alta, sexta-feira, 27 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1894 Página 3 de 04

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada

de Preço   000005/2022, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NAS RUAS PROJETADAS Nº 01 E

Nº 02, NO DISTRITO DE PROSPERIDADE, MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA/ES, CONSIDERANDO OS CONVÊNIOS Nº 050/2021 E

051/2021/SEDURB,e como melhor proposta a apresentada pela

empresa AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA NOS LOTES 1 E

2 NO VALOR TOTAL DE R$ 233.764,13 (DUZENTOS E TRINTA E

TRÊS MIL SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E TREZE

CENTAVOS).

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa AGS

CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.

Vargem Alta/ES,26 de maio de 2022

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES.

CONTRATADA:  DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2022

– PREGÃO ELETRÔNICO 0001/2022 – SEGER - AQUISIÇÃO DE

COMPUTADORES DO TIPO DESKTOP, COM GARANTIA ON SITE;

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 117.283,32

(cento e dezessete mil duzentos e oitenta e três reais e trinta e dois

centavos);

ID:  2022.071E0700001.16.0007

Vargem Alta, 27 de maio de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO 005/2022

CONTRATO 0108/2022

                                                   ID: 2022.071E0700001.01.0006

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM

NAS RUAS PROJETADAS Nº 01 E Nº 02, NO DISTRITO DE

PROSPERIDADE, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES,

CONSIDERANDO OS CONVÊNIOS Nº 050/2021 E

051/2021/SEDURB;

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 68.380,15

(sessenta e oito mil, trezentos e oitenta reais e quinze centavos), para

o LOTE 01 e o preço de R$ 165.383,98 (cento e sessenta e cinco mil

trezentos e oitenta e três e noventa e oito centavos), para o LOTE 02,

conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 06 meses

O PRAZO PARA EXECUÇÃO: 03 meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Elemento de Despesa: 44905100000, Fonte de Recurso: 15200062000/

15200063000, Ficha: 0000335

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS

URBANOS E INTERIOR

Vargem Alta, 26 de maio de 2022

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATO 0110/2022

                                                   ID: 2022.071E0700001.16.0007

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA;

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2022

– PREGÃO ELETRÔNICO 0001/2022 – SEGER - AQUISIÇÃO DE

COMPUTADORES DO TIPO DESKTOP, COM GARANTIA ON SITE

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 117.283,32

(cento e dezessete mil duzentos e oitenta e três reais e trinta e dois

centavos);

PRAZO DO CONTRATO: 31/12/2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Fonte: 11900000001

Elemento de Despesa:  44905200000

Ficha: 0000243

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete.

Vargem Alta/ES, 27 de maio de 2022

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

SAAE

PORTARIA Nº 007/2022, de 27 de maio de 2022.

DESIGNA O SR. FABIO SALLES BARROS PARA EXERCER AS

ATIVIDADES DE PUBLICAÇÃO DE INFORMAÇÕES REFERENTES

AO SAAE DE VARGEM ALTA-ES NO SNIS-SISTEMA NACIONAL DE

INFORMAÇÕES SOBRE SANEAMENTO.

Vargem Alta, sexta-feira, 27 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1894 Página 4 de 04

O DIRETOR DO SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO; no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o Sr. Fabio Salles Barros, servidor Efetivo do

SAAE, para exercer a atividade de publicação de informações referentes

ao SAAE de vargem Alta-ES no SNIS-SISTEMA NACIONAL DE

INFORMAÇÕES SOBRE SANEAMENTO.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data da sua publicação, produzindo

seus efeitos a partir de 03/01/2022.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

_________________________________________

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR
Diretor Executivo - SAAE

_________________________________________________________

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

TERMO DE REVOGAÇÃO

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a Legislação

pertinente, REVOGA a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo

49 caput, em favor da empresa P. S. MARETO, inscrita no CNPJ sob o

nº 07.048.450/0001-01, Contratação de aquisição de Placas para

Homenagens, conforme justificativas no Processo Eletrônico 326/2021 e

Processo de Dispensa Nº 008/2022.

Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

 Vargem Alta - ES, 27 de maio de 2022.

ALESSANDRA OLGA B. FASSARELLA
Vereadora-Presidente

_________________________________________________________

 ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

THADEU DOS SANTOS ORLETTI

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

SAÚDE

OZEAS PASTI

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com